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Økonomiske konsekvenser for stat, amter og 
kommuner 

1. Fortrykt befordringsfradrag I 
Med forslaget om fortrykt befordringsfradrag fore- 

tages ikke ændringer af de materielle regler. Som ud- 
gangspunkt har forslaget derfor ikke provenumæssige 
konsekvenser. 

Imidlertid kan der være afvigelser mellem antallet 
af arbejdsdage med transport, der ved gældende regler 
opgøres af skatteyderen, og de 216 dage der lægges til 
grund ved den skematiske beregning af det befor- 
dringsfradrag, der fortrykkes på selvangivelsen. End- 
videre kan der være forskelle mellem antallet af kilo- 
meter opgjort af skatteyderen og af skattemyndighe- 
derne, idet der kan lægges forskellige ruter til grund. 
Det kan derfor ikke udelukkes, at størrelsen af de sam- 
lede befordringsfradrag og derigennem skatteprove- 
nuet påvirkes af lovforslaget. 

Der kan ikke foretages et underbygget skøn over 
eventuelle provenumæssige konsekvenser af forsla- 
get, da der ikke foreligger tilstrækkeligt præcise stati- 
stiske oplysninger om de forhold, der ligger til grund 
ved den enkelte skatteyders opgørelse af befordrings- 
fradraget. 

12002 er skatteværdien af de samlede befordrings- 
fradrag på ca. 3 mia. kr. For de ca. 750.000 skatteyde- 
re, der foretager fradraget, udgør skatteværdien i gen- 
nemsnit ca. 4.000 kr., men med stor spredning afhæn- 
gig af afstand mellem hjem og arbejdsplads samt antal 
dage med transport. 

Mange fuldtidsbeskæftigede beregner i dag befor- 
dringsfradrag for typisk mellem 200 og 220 arbejds- 
dage med transport årligt. Et antal arbejdsdage i denne 
størrelsesorden er i overensstemmelse med almindelig 
fuldtidsbeskæftigelse. For år 2003 er der således 221 
arbejdsdage (ved 30 feriedage). Derfra skal fratræk- 
kes dage med sygdom, barsel, hjemmearbejdsdage, 
afspadsering m.v. Det gennemsnitlige sygefravær var 
i år 2001 på ca. 4,1 pet. af den mulige arbejdstid, hvil- 
ket svarer til ca. 9 dage for en fuldtidsbeskæftiget. 

Tages eksempelvis udgangspunkt i fuldtidsbeskæf- 
tigede personer med et gennemsnitligt sygefravær, vil 
det korrekt opgjorte antal arbejdsdage med transport 
være på 212 dage (ekskl. afspadsering, hjemmear- 
bejdsdage m.v.). Såfremt der ved gældende regler rent 
faktisk opgøres 212 dage, vil disse skatteydere få et 
større befordringsfradrag ved det skematisk beregne- 
de befordringsfradrag på. 216 dage, hvis de overser, at 
der skal foretages en rettelse af det fortrykte fradrag. 
Herved opstår et provenutab. 

Modsat vil de skatteydere, der i dag ikke foretager 
en korrektion for fraværsdage m.v. ved selvangivel- 
sen, og måske baserer befordringsfradraget på 220 ar- 
bejdsdage med transport, få et mindre befordringsfra- 
drag ved det skematisk beregnede befordringsfradrag, 
hvis de ikke foretager en korrektion. Hermed opstår et 
merprovenu. 

Det kan formodes, at skatteydere der ved gældende 
regler baserer befordringsfradraget på mere end 216 
dage, og som faktisk har haft færre arbejdsdage med 
transport, vil tøve med at foretage en opjustering af 
det fortrykte fradrag til et niveau, man ved nærmere 
eftertanke kan se, ikke er helt korrekt. Dette vil i sig 
selv medføre et merprovenu. 

Modsat kan det formodes, at der vil være en syste- 
matisk asymmetri i skatteyderens tilbøjelighed til at 
rette i det fortrykte beløb, afhængig af om den pågæl- 
dende har fordel heraf eller ej, og det kan derfor ikke 
udelukkes, at der vil opstå et provenutab, uden at dette 
dog kan kvantificeres. 

Der er ingen finansårsvirkning for år 2003 af even- 
tuelle provenumæssige konsekvenser, da det skema- 
tisk beregnede befordringsfradrag første gang fremgår 
af selvangivelsen for år 2003, der udsendes i foråret 
2004. 

2. Fortrykte studielånsrenter 
Det skønnes, at der på grund af reglernes komplek- 

sitet i dag forekommer såvel låntagere, der ikke får de 
fradrag vedrørende studielån, som de er berettigede 
til, som låntagere, der får for store fradrag. På denne 
baggrund skønnes denne del af lovforslaget ikke at 
have nævneværdige provenumæssige konsekvenser. 

3. Ophævelse af tillægsskat ved død 
Antallet af dødsboer med tillægsskat er ganske få og 

svinger en del fra år til år. I de seneste år har omfanget 
i gennemsnit været 10-15 sager, og provenuet herfra 
har i gennemsnit udgjort omkring 3 mill. kr. årligt. 

Forslaget om ophævelse af tillægsskat for dødsboer 
medfører således et årligt provenutab på ca. 3 mill. kr. 
Heraf vedrører ca. 2 mill. kr. de kommunale skatter. 

For finansåret 2003 skønnes provenutabet at udgøre 
ca. 3 mill. kr. 

4. Lempelse af regler om sikkerhedsstillelse ved regi- 
strering af virksomhed 

Den foreslåede smidiggørelse af reglerne om sik- 
kerhedsstillelse skønnes ikke at have provenumæssige 
konsekvenser, da virksomhederne i forvejen ved af- 
melding og efterfølgende tilmelding kan opnå samme 
virkning, som lovforslaget giver mulighed for. 


